Señor.

**L**A Ciudad de Barcelona dize, Que a mas de lo que tiene aduertido por su justicia, con que parece no estar obligada a pagar el quinto de sus imposiciones a V. Magestad; y por consiguiente ser voluntario el mandamiento que en razon desta pretension se ha presentado a la Ciudad por el Lugarteniente de Maestro Racional, se colige tambien de lo que se sigue.

Primeraamente, que dicha pretension es contraria a los priuilegios del Serenissimo Rey don Pedro Tercero, de los años 1366. y 1369. con los quales su Magestad fue seruido reuocar las emparas, ò embargos que auia mandado hazer a las imposiciones de la ciudad de Barcelona, y demas Vniuersidades del Principado de Cataluña, para seruirse dellas en la guerra de Cerdeña, sin reseruacion alguna del quinto, ni otra parte dellas, en execucion, y cumplimiento de lo que el Serenissimo Rey don Alonso, cō el priuilegio del año 1286. auia prometido a la ciudad de Barcelona, de no tocar, ni tomar nada de sus imposiciones: y de lo que el Serenissimo Rey don Iayme con el priuilegio del año 1299. tenia prometido a la misma Ciudad, de no obligarla a seruicio alguno de dinero, foroso,

- 4 quam obseruarunt domini Reges Aragonum vsque ad dominum Regē Ferdinandum primum.
- 52 Subiectio Principis soluendi impositiones, renuntiationem Regia immunitatis importat, & per consequens donationem.
- 53 Princeps exercendo per dictam subiectionem, tam magnam, & insolitam liberalitatem, non presumitur, tacite quintum sibi reseruasse, cum sit actus contrarius dictæ immensæ liberalitati.
- 54 Non creditur id quod rationabilis iudex, & rei qualitas non consensunt.
- 55 Habens priuilegium eundi, & nauigandi sine molestia, censetur adeptus exemptionem pedagij.
- 56 Priuilegia ciuitatis non adaptantur remissioni quinti, attenda consuetudine, quam obseruarunt domini Reges Aragonum vsque ad dominum Regem Ferdinandum primum, in concedendo facultatem imponendi, bene tamen se mota consuetudine.
- 57 Regalia non veniunt in generali concessione, sed requirunt specialem expressionem.
- 58 Quando Princeps agit de transferendo regalia in tertium, illa non veniunt in generali concessione.
- 59 Quando Princeps non agit de transferendo regalia, sed tantum immunitatem à regalia, tunc non est necessaria particularis expressio.
- 60 Diuersa sunt concedere regalia, vel immunitatem à regalia, & sic regalia acquisitiue acquirere, vel exemptiue tantum.
- 61 Remissio quinti non indiget speciali verborum expressione.
- 62 Regalia transeunt per generalem concessionem, si ille, cui est facta concessio, diu vsus fuisset regalibus.
- 63 Sequens vsus precedentem concessionem declarat.
- 64 Ius percipiendi decimam, à laicis possideri non potest, bene tamen à laicis potest prescribi ius non soluendi decimas.
- 65 Tempore concessionis priuilegiorum ciuitatis, quintum non erat in vsu, & sic in priuilegijs fieri non potuit expressa remissio quinti.
- 66 De qualitate curare non possumus, cū constat de non existētia substantia.
- 67 Verba priuilegiorum ciuitatis, tam amplam immunitatem, & liberalitatē importantia, ad aliud non possunt referri, quam ad remissionem seu exclusionem quinti.
- 68 Dominus Rex poterat impositionibus vti, vel parte illarum, si talem potestatem, sua liberalitate motus, à se non abdicasset.
- 69 Dominus Rex in multis casibus vti potest bonis suorum vassallorum.
- 70 Dominus Rex Petrus tertius fecit emparas, vniuersaliter in impositionibus vniuersitatum Cathalonæ necessitate ad strictus, & pro subueniendo Regno Sardinia.

- 71 Idem dominus Rex dignatus fuit dictas emparas reuocare cum per ciuitatem preatenderetur, illas fieri non potuisse.
- 72 Dicta reuocatio processit ex vi priuilegiy domini Regis iacobi de anno 1299. & Regis Alphonsi de anno 1286.
- 73 Domini Reges Aragonum per tempus plusquam tercentorum annorum, & sic a tempore concessionis priuilegiorum, nihil tangere, nec accipere, ex impositionibus ciuitatis consueuerunt.
- 74 De uoluntate, & scientia domini Regis processit, quod ciuitas per dictum tempus integre impositiones perceperit.
- 75 Voluntas presumitur in actu, per obseruantiam sequutam diutius obseruatam.
- 76 Quasi possessio non soluendi, ex titulis preambulis processisse presumitur.
- 77 Verba & facta sequentia euidentissimum prestant intellectum uerbis, & factis precedentibus.
- 78 Per obseruantiam subsequutam collitur ompis dubietas.
- 79 Vis magna obseruantia subsequuta, enucleatur per Ioan. Bolognet. in conf. 1. num. 133.
- 80 Obseruantia subsequuta operatur, quod uenditio iuris exigendi gabellam refultat ex uerbis generalibus, quauis sit de Regalibus.
- 81 Antiquissimum tempus, quo ciuitas integre percepit suas impositiones, operatur scientiam in domino Rege, etiam si esset in sui preiudicium.
- 82 Non solum Principis scientia, sed solum officialium nocet Principi, quia & quo ad eum prescribitur, etiam quo ad Regalia.
- 83 Ciuitas percipiendo libere impositiones, cum scientia domini Regis, uisa fuit interpellasse ius domini Regis, & se gessisse pro libera solutione quinti.
- 84 Dominus Rex nusquam conquestus fuit de integra perceptione impositionum per ciuitatem, ob id que eidem uisus est consensisse.
- 85 Obseruantia predicta roboratur ex pluribus actibus gestis inter dominum Regem, & ciuitatem.
- 86 Dominus Rex Ioannes. de anno 1460. uendit ciuitati Barchinone annua pensionem censuale 484. librarum pro pretio duodecim mille librarum.
- 87 Dominus Rex Alphonsus uendit eidem ciuitati aliud censuale mortuum de anno 1529. pensionis 1100. librarum & pretij 27500. librarum
- 77 Censuale domini Regis Ioannis fuit redemptum. 30. Augusti. 1565. & de ordine sue Matris fuerunt soluta ciuitati 32000. librae. pro pretio, & pensionibus dicti censualis.
- 89 Ciuitas de anno 1585. gratiose mutuo dedit serenissima Imperatrici, duo decim mille libras, quas postea dominus Rex restituit ciuitati.
- 90 Quod non est uerosimile, non est presumendum, nec credendum, nec considerabile.

- 6
- 91 Dominus Rex noster, nunc feliciter Regnans de anno 1601. gratiose mutuas accepit triginta mille libras à ciuitate Barchinona.
- 92 Non est credendum, quem, potius mutuum ab eo petere, à quo poterat ali- quod debiitum exigere.
- 93 Prasumitur quis facturum, quod ab alijs communiter fieri solet.
- 94 In Curijs celebratis de annis 1547. 1552. 1564. 1599. & in alijs multis fuit condemnatus procurator Fiscalis patrimonialis, diuersis sen- tentijs per iudices grauaminum, ad soluendum diuersas, & mag- nas quantitates dicta ciuitati, & nouissime in Curijs anni 1599. 268. ff. 24. libras.
- 95 In vim dictarum condemnationum de anno 1601. recepit ciuitas Bar- chinona. 43. ff. 332. libras.
- 96 Dominus Rex, dictas solutiones fecit nulla opposita compensatione, quam opposuisset, si à ciuitate, ratione quinti, vel alia de causa, aliquid sibi deberi intellexisset.

- 1 **S**UPERIORIBVS hiſce diebus emanauit m̄ datum ab officio Magiſtri rationalis domus, & Curia domini Regis ex ordine, vt aſſeritur, ſua Maieſtatis, quo præcipitur ciuitati Barchinonæ ad pœnam mille ducatorum, vt intra triginta dies ædat computa adminiſtrationis impoſitionum per dictam ciuitatem receptarum, ab anno 1599. vſque ad annum 1619. ad effectum, vt ſciri poſſit, ad quam quantitatem dicta ciuitas tenetur Regio Fiſco pro ſolutione quinti dictarum impoſitionum, quod præceptum non potuit non dicta ciuitas admirari, cum apud omnes ſit habitum pro conſtanti, ciuitatem tali petitioni minime eſſe obnoxiam, vt que id clariuſ redderetur, & omnibus innoteſceret, iniunxit ciuitas Doctõribus in ſcriptis, vt ſuam notõriam iuſtitiã in publicum prodire curarent, pro vt dicto mandato obediendo, inſcripti Doctores breui dictam ciuitatis iuſtitiã patefacere conabũtur.
- 2 Super prætenſione Fiſcalis ſolutionis quinti impoſitionũ, diu eſt quod inter multas huius Principatus vniuerſitates, & Regium Fiſcum contenditur, & multæ ſuper dictis prætenſionibus fuerunt latæ ſententiæ pro Fiſci procuratore, ſed eas prætenſioni ciuitatis non obſtare, neque iuri ciuitatis præiudicare, euidentiffimè ex ſequentibus apparebit.
- 3 Quia magnifici iudices qui dictas ſententiã pro Regio Fiſco protulerunt, eas ſundarunt, & quotidie fundant in doctrina Iacobi Calicij Aduocati Fiſcalis domini Regis in margarita Fiſci dubio. 6. num. 48. caſu 196. Vbi de conſuetudine
- 4 atteſtatur, quã obſeruarunt domini Reges Aragonum vſque ad tempora domini Regis Ferdinandi primi, concedendi licentiã imponendi vniuerſitatibus Cathalonie libere, & abſque retentione alicuius partis impoſitionum, ſed ſolũ
- 5 habita certa ſumma pecuniæ pro licentiã. Vt iuſtitiã ciuitatis dubia reddi nequeat, eãdem Calicij doctrinã amplecti
- 6 mur. Et ſic nõ necelle habemus eius doctrinã confirmare.
- 7 *Cum ei de dicta conſuetudine atteſtanti credendum ſit. gloſ. in l. de quibus. ff. de legibus, & ibi. Barthol. Pau. de Caſt. cõſ. 151. pluribus probat Anto. Cab. tit. de proba. conſulſ. 4. in prim. & Iacob. Benn. de priuileg. Iuriſconſult. priuileg. 81. n. 2. vbi dicit. Ita communiter receptũ eſſe, quod maxime procedit, vbi eſt famoſus Doctõr & celebriſ ille, qui de conſuetudine atteſtatur: prout erat iſte*
- noſ.

<sup>2</sup>  
noster Calicius vti eius scripta impressa demonstrent : vt  
concludunt , & concordant omnes supra citati, ac alij qui de  
hac materia tractant.

- 8 Quod vel maxime procedit, quando iste Doctor: *Attestatur de consuetudine loci, vel Curia, in qua versatus est. Puteus de syndi-  
catu, in vers. Doctor seu advocatus Alex. conf. 5. nu. 11. in fine. lib. 3.  
De i. conf. 472. nu. 16. Roland. conf. 98. num. 23. lib. 4. Bennisius vbi su-  
pra. nu. 3. & Anco. Gab. in dicta conclus. 4. nu. 3. vbi sic concor-  
dat opiniones in hac materia: vt opinio affirmans, Doctori et  
se credendum, quando attestatur de consuetudine , procedat  
in illa Curia, in qua versatus est Doctor, qui in suis scriptis de  
aliqua consuetudine attestatur, negans vero procedat, vbi at-  
testatur de alijs Curijs. Noster Calicius clarum est, quod atte-  
statur de consuetudine suæ patriæ, & Curia, cuius erat Aduo-  
catus Fiscalis, & sic de re, quam scire ad suum officium spec-  
tabat, & quam in manibus quorū die habebat, erat quippe Ad-  
uocatus Fiscalis serenissimorum Regum Aragonum sui tē-  
poris, & signanter serenissimi Regis Ferdinandi de cuius cō-  
suetudine pariter scribit, & *Attestatur, sine quo non poterat de  
hoc tractari. l. non intelligitur. §. diuus. l. si fiscus. ff. de iure fisci. l. 2. C.  
si aduers. fisci. & l. fin. C. de Aduoca. Fisca. Quo fit, vt eius assertio  
ni indubitanter sit standum.**
- 11 Hæc ex abundantia allegata sunt pro assertione Calicij, cir-  
ca dictam consuetudinem, quoniam Regia Curia dictam Ca-  
licij doctrinam pro indubitata habet, & ei circa petitionem,  
& condemnationem quinti innititur. Calicius igitur, in loco  
præallegato in margarita nempe Fisci sexto dubio. nu. 48. ca-  
su 196. sic loquitur. *Quia de vectigalibus concedendis Reipublica ci-  
uitatum, atque ordinum habet Fiscus duas partes, & tertia datur ci-  
uitatibus, & municipibus, & ordinibus pro eorum necessitatibus, vt  
l. fin. C. de vectigal. & commissis est verum, quod serenissimi Reges  
Aragonum in Carhalonia absque portione aliqua consueuerunt dare  
ciuitatibus, & municipibus licentias imponendi talia vectigalia, seu  
impositiones, habita certa summa pecuniæ inde pro licentia imponendi,  
sed tempore serenissimi domini Regis Ferdinandi fuit petita quarta,  
vel quinta pars per ipsum serenissimum, aliàs arnegabat licentiam, im-  
ponendi talia vectigalia seu impositiones, & in aliquibus ita sequen-  
tium fuit, sed raro.*
- 13 Omissa igitur opinione multorum grauissimorum Docto-  
rum huius, & aliarum ciuitatum nostri Principatus, quam re-  
ferre

3  
ferre non libet, cum ciuitas Barchinonæ pro docendo de sua iustitia, dictam opinionem defendere non habeat necesse, qui nimo nequè latum vnguem à prædicta Calicij doctrina discedendo, dicitur ex dicta Calicij doctrina resultare, serenissimos Reges Aragonū consueuisse in Cathalonia absque portione aliqua dare ciuitatibus, & municipibus licentias imponendi vectigalia, siue impositiones, habita ab eis certa pecuniæ summa pro rconcessione dictæ licentiæ.

14 Refulat etiam ex Calicio, dictam consuetudinem obseruatam fuisse vsque ad tempora domini Regis Ferdinandi primi qui cepit regnare die 25. Iunij 1412. quo tempore asserit Calicij, dictum serenissimum Regem Ferdinandum primum consueuisse petere quartam, aut quintam partem dictarū impositionum, pro dicta licentia imponendi, aliàs consueuisse talem imponendi licentiam denegare, subdit demum Calicijus ita postea in suis successoribus sequutum sed raro.

Hæc est literalis doctrina Calicij in prædicto loco, quam Regia Curia semper amplexa fuit, atque ciuitas amplectitur.

16 Et vt ex dicta Calicij doctrina iustitiã ciuitatis Barchinonæ clare depromamus, est præsupponendū, dictam ciuitatē omnia priuilegia, quæ habet ad imponendum sisas, & impositiones, habere multo ante tempora dicti Regis Ferdinandi primi, quod ad eo verum est, vt de initio concessionis factæ dictæ ciuitati ad imponendum dictas impositiones (vt pote quod sit antiquissimum) non appareat, ob quod tantum vnū commemorabimus Regis Petrij tertij, quod dictæ ciuitati sui concessum die 17. Maij 1359. vbi præsupponendo ciuitatē illo tempore iam consueuisse imponere sisas, & impositiones ei bene visas, ad cautelam ei ampliari dictam potestaté: vt imposterum posset impositiones crescere, & de nouo imponere, ad liberam dictæ ciuitatis voluntatem, & tandiu, quandiu ciuitas vellet.

19 Ex quibus colligimus dictum dominum Regem, insequendo consuetudinem suorum prædecessorum (cum omnis dispositio debeat à consuetudine interpretationem recipere: *Corne. conf. 250. in hac consultatione in fine. vol. 3. Inno. in cap. olim de verb. significa. Abb. in cap. certificari de sepult. Bertrand. in conf. 290. num. 13. vol. 3. Ruyn. conf. 260. volum. 1. Anto. Cab. de consuetud. conclus. 1. num. 63. Barzjus decis. 131. nu. 3.* Et quilibet censetur facere actum secundum vigentem consuetudinem.

l. quod

<sup>4</sup>  
i. quod si nolit. §. quod si assidua. ff. de edili edict. l. excepto. C. locati  
Bartol. in l. semper in stipulationibus. ff. de regul. iuris. Surd. decif.  
166. num. 35.) Vel recepisse aliqui tempore concessionis dic-  
torum priuilegiorum pro dicta licentia imponendi, aut gra-  
22 tiosè dictam licentiam concessisse. Et licet utroque casu idè  
ius habeat ciuitas, verum, vt rei veritatem narremus, constat  
ex eodem priuilegio impositionum Regis Petri tertij, ip-  
sum tempore concessionis dicti priuilegij, dictarum imposi-  
tionum, dictam consuetudinem sequendo, recepisse à ciuita-  
23 te. præter alia, octo mille libras. Attendensquè dominus Rex,  
ciuitatem semper consueuisse eum, & suos serenissimos præ-  
decessores profèqui inmensis officijs, optimi & fidelissimi  
vassalli, in eisdem priuilegijs fusè enarratis (vt femora con-  
suetudine ciuitas esset tuta ab omni petitione imposterum  
respectu dictarum impositionum) amplissima priuilegia dic-  
tæ ciuitati concessit. Et quia non abs re erit dicta ingentia ser-  
uitia referre, ex innumeris priuilegijs quæ dicta seruitia cla-  
re exprimunt, vnum saltem referemus. ex quo ad alia clarif-  
sime inferri poterit: est priuilegium Regis Iacobi primi datū  
Barchinonæ, pridie Kalend. Ianuarij 1299. in quo sic habe-  
34 tur. *Attendentes, ac etiam in veritate recognoscentes vobis Berengario Maioli, Guillermo Petro Burguesij, Bartholomeo Romei, Guillelmo Olomarij, & Raymundo Rouira, Consiliarijs ciuitatis Barchinonæ hoc anno recipientibus nomine dictæ ciuitatis Barchinonensis, & vniuersitatis ipsius, & singulorum eiusdem, & omnibus ciuibus, & habitatoribus eiusdem ciuitatis, & suburbiorum ipsius, & singulis eiusdem, quod tempore regiminis excellentissimi domini Regis Petri salis recordationis patris nostri, & tempore regiminis illustrissimi domini Regis Alphonsi bonæ memoriæ fratris nostri, nec non & tempore nostri regiminis, vos, & antecessores vestri in guerris, & alijs factis dictorum patris, & fratris nostrorum, & nostris, maximas, expensas & missiones fecistis, & plures labores, & damna, tam in mari, quam in terra sustinistis. Ita quod plures de patribus, filijs, fratribus, consanguineis, & amicis vestris, mortem, & alia pericula incurrerunt. Attendentes etiam, quod vos, & antecessores vestri erga dominationem nostram, & antecessorū nostrorū fideliter vos habuistis. Et quod nobis, & ipsis antecessoribus nostris plura alia grata, & laudabilia seruitia, & auxilia fecistis, & exhibuistis: Attendentes etiā, quod vos de præsentem remisistis nobis diuersas pecunia quantitates, ad summam ducentorum quinquaginta mille solidorum auri minarum as-*  
tenden

cedentes, quas nos prædictæ ciuitati, & eius vniuersitati ex causa  
mutui debemus, cum caritis, quas nobis reddidistis. Quæ si quidem  
quantitates pecunia fuerunt conuersa in vtilitatem terræ nostræ. At  
tendentes insuper, quod cum nos in reditu, quem nuper ad partes  
nostræ dominij fecimus, de partibus videlicet, Romæ, Neapolis, & Sici  
lia, ad quas in seruitium Sanctæ Romanæ Ecclesiæ iueramus, esse  
mus Baronibus, militibus, peditibus, cursarijs, & marinarijs, & alijs  
quam plurimis personis obligati in magnis pecunia quantitatibus, as  
cendentibus ad summam trecentarum millium librarum Barchin.  
nens, pro quibus quam plurima bona, tam mobilia, quam immobilia  
erant vendita, & aliâ alienata, ac etiam impignorata, & obligata,  
vos impendistis tantum, & tale consilium, opem, & iuamen in præ  
dictis, quod nos, & bona, quæ habemus in Cathalonia possumus à præ  
dictis debitis, & obligationibus deobligare, ac etiam liberare. Ideo  
gratis, & ex certa scientia, proprio motu, & mera liberalitate, in re  
munerationem omnium prædictorum, & ex causis superius expressa  
tis, & etiâ pluribus alijs in præsentî instrumento non comprehensis, &c.

25

Et cum anno 1614. tota Cathalonia, & eius singulares pre  
merentur à famosis latronibus, non solum per publica itinera,  
& in domibus suis, quas habebant tam in solitudine, quam  
etiam in locis, & villis satis populosis, adeo vt nocte aduen  
tantes singulares ex ciuitatibus, & alijs locis numerosis, egre  
di non auderent tres mille passus à ciuitate, vel opido distan  
tes, & res eò, deuenit, vt per suam excellentiam, & Regium  
Consilium, auxilium fuerit petitum à dicta ciuitate, pro ex  
tirpatione dictorum latronum: prout apparet publico docu  
mento dictæ petitionis, cui petitioni (cum cederet in magnû  
seruitium suæ Maiestatis) statim sequendo suam consuetudi  
nem, annuit, & habita facultate à sua excellentia, congrega  
uit gentes suis expensis, ad mouendum bellum (sic enim dici  
potest) contra dictos latrones, & ad eorum coadunationes  
vulgo dictas quadrillas, quæ multæ erant in Cathalonia in di  
uersis eius partibus ad extirpandum (prout Dei auxilio) mul  
ti, per gentem ciuitatis debellati fuerunt, & alij mortui, &  
alij capti, in quo ciuitas plusquam viginti mille libras con  
sumpsit. Et demum cum iam incepti fuissent dicti latrones  
deuastari, accessit excellentissimus Dux Alburquerque, qui  
dictum negotium per ciuitatem inceptum summo cum om  
nium applausu eius aduentu perfecit. Et omnes dictas coa  
dunationes vulgo dictas quadrillas, dictorum latronum extir  
tir-